

STUDENTŲ ĮTRAUKIMO Į MOKSLINĘ VEIKLĄ SKATININAMOJO KONKURSO TEMA

Temos pavadinimas: Darbo vietų nekuriantis ekonomikos augimas: ūkio sektorių aspektas
Tikslas: identifikuoti ūkio sektorius, kurių plėtra (ne)didina atskirų darbo jėgos grupių užimtumą ir (ne)mažina nedarbą
Trumpas temos vykdymo aprašymas (ne daugiau kaip 2000 ženklų): <p>Pasaulio ekonomikos forumas savo darbotvarkėje pabrėžė, kad naujų darbo vietų kūrimo neskatinantis ekonomikos augimas yra pasaulio mastu aktuali darbo rinkos problema. Dėl ekonomikos nuosmukio darbo vietų skaičius labai sumažėja ir nepadidėja (arba didėja neženkliai) augimo laikotarpiu. Šis, anksčiau vos keliose besivystančiose šalyse stebėtas fenomenas, šiandien tampa vis dažnesniu reiškiniu. Spręsdamos dėl COVID-19 kilusio ekonomikos sąstingio problemas šalys vėl taiko įvairias augimą skatinančias priemones, todėl svarbu identifikuoti sektorius, kurių plėtra (ne)didina atskirų darbo jėgos grupių užimtumą ir (ne)mažina nedarbą.</p> <p>Dešimtmečiais ekonominiuose tyrimuose buvo remiamasi teoriniais modeliais, pagrindžiančiais tipinę teigiamą darbo rinkos rodiklių reakciją į ekonomikos augimą, kuriuos dažniausiai patvirtindavo ir empirinių tyrimų rezultatai. Tačiau pastarąjį dešimtmetį vis dažniau pastebima, kad skirtingoms darbo jėgos grupėms poveikio mastas ir trukmė yra nevienoda, todėl kyla poreikis detaliau išsiaiškinti pažeidžiamiausias grupes. Šios srities tyrimų išvados nėra vienareikšmės, bet dažniausiai nustatoma, kad jaunimas ir vyrai yra į ekonomikos augimą jautriausiai reaguojančios darbo jėgos grupės, tačiau itin menkai atskleistas išsilavinimo poveikis reakcijos skirtumams. Trūksta tyrimų, įvertinančių reakcijos skirtumus pagal ūkio sektorius. Tokio pobūdžio tyrimai šiuo metu tampa ypač aktualūs, nes pasaulio šalys turi spręsti dėl COVID-19 kilusio ekonomikos sąstingio, nevienodai palietusio skirtingus ūkio sektorius, problemas ir taiko įvairias augimą skatinančias priemones, tuo pačiu siekdamos ir teigiamo poveikio darbo rinkose. Tačiau skirtinga atskirų darbo jėgos grupių reakcija gali lemti užimtumo augimo sunkumus, nepaisant ekonomikos augimo. Todėl svarbu įvertinti, kurios grupės užimtumas ir nedarbas į ekonomikos augimą reaguoja greičiausiai, o kurios – vėliausiai, kaip skiriasi jų reakcijos mastai, ar reakcija skiriasi ūkio sektoriuose.</p>
Temą siūlantis mokslininkas/dėstytojas: doc. dr. Mindaugas Butkus